
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
  
N. 25M  
 
Oggetto:  Autorizzazione riprese con drone per scopi pubblicitari/commerciali _ STUDIO 

OTTOZERO previste per i giorni 12 e 22 agosto 2025. 
 
Data: 08/08/2025 
L'anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o autorizzazioni 

relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla osta 
dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 394/1991; 

ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 
l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991. 

con Delibera di Consiglio Direttivo n. 68 del 30/05/2023 è stata approvata la variante generale del 
Regolamento del Parco del Conero Pubblicata sul BUR Marche supplemento n. 50 del 08/06/2023; 

 
Dato atto che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 è stato approvato il 

Disciplinare per le riprese fotografiche, cinematografiche e video effettuate all’interno del Parco;  
che l’autorizzazione alle riprese viene rilasciata dal Direttore fatte salve le primarie esigenze di 

compatibilità con le finalità del Parco; 
 

Dato che allo scopo di tutelare l'ambiente di determinate zone protette, quali parchi naturali, aree di 
interesse biologico, faunistico, in base all'art.11 della L. 06/12/ 1991 n° 394, a seguito di specifica richiesta 
da parte dell’Ente Parco, l’ENAV ha istituito la “Riserva Parco Regionale del Conero (AN)” dello spazio 
aereo, pubblicato sul sito AIP - Italia dell’ENAV sezione ENR 5.6.1-1, secondo cui è vietato il decollo, 
l'atterraggio ed il sorvolo a bassa quota a tutti i velivoli e ai voli da diporto sportivo entro le Riserve Naturali, 
eccetto  quando in emergenza o per operazioni di soccorso, spegnimento incendi o di interesse delle Riserve stesse, 
autorizzati dalla Direzione della Riserva. 
 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 con la quale l’arch. Roberta Giambartolomei 
è stata individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi 
responsabile dei procedimenti ad esso afferenti;  
 
Preso atto di quanto riferito dalla medesima, ovvero:  
 
Vista la richiesta di autorizzazione alle riprese da parte della ditta STUDIO OTTOZERO di Castelfidardo 
nella persona del Sig. Duca Graziano Rappresentante Legale della ditta, resa secondo le modalità previste 
dal Disciplinare foto e video di cui alla Delibera di Consiglio Direttivo n. 39/23, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n 2390/25 del 08/08/2025, per la realizzazione di riprese video da effettuare sia da terra che 
con drone per la realizzazione di un video promozionale, da pubblicare su canali social, instagram, 
facebook, youtube della ditta Luca Anzano, committente, per l’evento denominato “Conero Fit 
Experience” previsto nelle località di Numana e Marcelli di Numana rispettivamente nelle date  del 
12/08/2025 e  22/08/2025  



 
vista inoltre la contestuale Comunicazione di Inizio Attività (CIA) di sorvolo con drone presentata ai 
sensi dell’art.4.14 del Regolamento;  
 
Evidenziata la regolarità della documentazione pervenuta per l’attività in oggetto, comprensiva 
dell’attestazione del versamento dei diritti di segreteria per CIA sorvolo e per autorizzazione alle riprese 
di due giorni ai sensi della DCD 39/23;  
 
Considerato che le aree interessate dal sorvolo sono esterne ai siti della Rete Natura 2000; 
 
 
Ritenuto di disporre in merito; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 del Parco 
Vista la DGR 1471/08 Misure minime di Conservazione per i Siti della Rete Natura 2000 
Visto Delibera di Consiglio Direttivo n. 39 del 16/03/2023 Disciplinare per riprese 

  
DETERMINA 

 
1_Il rilascio di autorizzazione alle riprese alla ditta STUDIO OTTOZERO di Castelfidardo, per la 
realizzazione di riprese video da effettuare sia da terra che con drone per la realizzazione di un video 
promozionale per l’evento denominato “Conero Fit Experience” previsto nelle località di Numana e 
Marcelli di Numana rispettivamente nelle date del 12/08/2025 e  22/08/2025  
 
 ALLEGATO 1 
 
date dell’attività: 12 e 22 agosto 2025 
orario presunto:  1700  1930 
aree di volo  
 
 MARCELLI                                                            NUMANA 

    
 
 
 
 
 
 



 
 
REGOLAMENTO DEL PARCO_ STRALCIO TAV. I.2  
Individuazione aree di sorvolo (cerchiate in nero) 
 

    
 

    Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

   In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì  08/08/2025 
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                       F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
  Il Direttore 

del Parco Naturale del Conero 
                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


